Chen Jinghe đã thống kê quan điểm của các nhà nghiên cứu của những nước khác nhau: Aubaret cho rằng sách này đã được biên soạn trong thời kỳ Minh Mạng (1820-1841), Cadière và Pelliot tán thành quan điểm đó. Các nhà nghiên cứu Nhật Bản đề nghị theo các ghi chép gần đây, cuốn sách này có ghi các sự kiện của năm Gia Long thứ 17 (1818) và Trịnh Hoài Đức đã mất năm 1825, do đó thời gian biên soạn cuốn sách này phải giữa các năm 1820 và 1825<sup>1</sup>.

\* Tiến sĩ, Viện nghiên cứu Á-Phi, Đại học Bắc Kinh, Trung Quốc.

Nhưng Chen Jinghe nghĩ rằng các ý tưởng đó rất mơ hồ. Sau khi trích dẫn từ sách *Đại Nam thực lục chính biên* có nói rằng Nguyễn Phúc Hiệu có công bố một sắc lệnh vào tháng thứ 5 của năm Minh Mạng thứ nhất (1820) về việc sưu tập các tác phẩm cổ và “Trịnh Hoài Đức đã công bố bản *Gia Định thông chí* gồm ba tập”<sup>2</sup>, ông đã kết luận: “Sự trích dẫn nguồn gốc lịch sử này chứng tỏ rằng rõ ràng *Gia Định thông chí* đã được biên soạn vào năm Minh Mạng thứ nhất và cuốn sách này được viết theo lệnh của triều đình”<sup>3</sup>.

Tôi thấy rằng kết luận này cần được tranh luận.

Trước hết cần xem Trịnh Hoài Đức có thể biên soạn và công bố cuốn sách này vào năm Minh Mạng thứ nhất được không?

Thực tế, sự kiện gần nhất mà tác giả chép trong tác phẩm của mình được ghi ngày tháng đáng lẽ vào năm 1818, nhưng lại ghi ngày thứ 15 tháng thứ 3 năm Minh Mạng thứ nhất (1820). Và đặc biệt, Trịnh Hoài Đức đã cai trị trong thời gian tạm quyền tỉnh Gia Định đến tháng thứ 5 của năm đó và ông chỉ được phong Thượng thư Bộ Lại ở tháng tiếp sau. Nguyễn Phúc Hiệu đã công bố sắc lệnh của mình vào tháng thứ 5 của cùng năm đó, như vậy khó mà có chuyện Trịnh Hoài Đức biên soạn được một cuốn sách với nội dung rất súc tích chỉ trong vài tháng.

Tôi nghĩ rằng có khả năng việc biên soạn *Gia Định thông chí* thực hiện vào năm 1820, nghĩa là cùng năm với sắc lệnh.

Nếu chúng ta nghiên cứu sâu tác phẩm này, việc hoàn thành *Gia Định thành thông chí* không vượt quá năm Minh Mạng thứ ba (1822). Trong phần chiêm tinh học của tác phẩm này có một câu: “An Quảng sản xuất ngọc trai”. Nhưng theo *Đại Nam quốc cương giới hội biên*, tỉnh này có tên là An Quảng Trấn năm 1802 và tên này đổi thành Quảng An Trấn năm 1822<sup>5</sup>.

Để kết luận, do thiếu các tài liệu chính xác, có thể thận trọng nói rằng việc biên soạn cuốn *Gia Định thành thông chí* được tiến hành trong giữa các năm 1820 và 1822.

## 2. Tên sách

Theo các bản khác nhau của tác phẩm này, có hai tên gọi khác nhau một chút: *Gia Định thông chí* và *Gia Định thành thông chí*. Vấn đề đặt ra là cái nào là tên gọi đúng của bản gốc?

Chen Jinghe đã viết: “Về tên của cuốn sách này, người ngày nay cũng gọi là *Gia Định thành thông chí*. Lý do không có gì khác là vùng này được đổi tên từ năm Gia Long thứ bảy (1808) từ Gia Định Trấn thành Gia Định Thành. Nhưng theo sự trích dẫn nêu trên của phần thứ hai của *thực lục*, vì rằng tên gốc là *Gia Định thông chí*, nên tốt hơn là nên dùng tên này cho thống nhất”<sup>6</sup>.

Tuy nhiên, tôi nghĩ rằng chưa hẳn “tên gốc là *Gia Định thông chí*”. Cũng cần nghiên cứu thêm về điểm này.

Trước hết chúng ta cần xem sự chuyển đổi tên của Gia Định. Theo *Đại Nam quốc cương giới hội biên*, “Năm thứ nhất Gia Long (1802) đã đổi Gia Định Phủ thành Gia Định Trấn; đến năm thứ 7 (1808) Gia Định Trấn đổi thành Gia Định Thành,... 5 trấn Phiên An, Biên Hoà, Vĩnh Thành, Định Tường và Hà Tiên thuộc vào Gia Định... Năm Minh Mạng thứ 13 hủy bỏ các trấn của Gia Định”<sup>7</sup>. Chính vì vậy ta có thể nhận biết rằng tên gọi Gia Định Thành lúc bấy giờ là trung tâm hành chính của miền Nam, tồn tại trong các năm từ 1808 đến 1832.

Từ năm 1805, Trịnh Hoài Đức là phó Tổng trấn Gia Định. Sau khi Gia Định Trấn đổi tên thành Gia Định Thành thì ông vẫn là phó Tổng trấn Gia Định. Năm 1816, ông được phong làm Thượng thư Bộ Lễ và vẫn giữ chức vụ cũ ở Gia Định Thành. Năm Minh Mạng thứ nhất (1820) ông là Quyền Tổng trấn, đến tháng thứ sáu của năm đó ông được phong làm Thượng thư Bộ Lại. Điều đó muốn nói lên rằng, trong thời kỳ Gia Định Thành tồn tại, Trịnh Hoài Đức đã sống ở đó hơn chục năm, từ 1808 đến 1820. Hơn nữa, Gia Định Thành không chỉ đơn giản là một thành phố<sup>8</sup>, mà nó còn là một khu hành chính chỉ huy 5 trấn miền Nam, nghĩa là một phần lớn của Nam Kỳ.